

Ławy ogłoszeń: Na 1-iej stronie wiersz 80 parafów mk. 8.00, na III-iej stronie — mk. 6.00, na IV-iej stronie — 4.00 fen., a z d e s i a n e za wiersz garmontowy — mk. 10.00. Drobnie ogłoszenia po 50 fen. za wiersz. Najmniejsze drobne ogłoszenie 2.00 fen.

Adres dla listów i depesz: „Iskra” Sosnowiec.

ISKRA

BIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem do domu i przesyłką pocztową miesięcznie

30 mk.

Oddziały własne:
Y Będzinie ulica
Machowskiego 9
w Babrowie ulica
Brenkiewicza.

Od 7-go do 13-go września 1920 r.

„Trucizna Rozkoszy”

Wspaniały dramat w 5 cz. wztwórni Tiber w Rzymie ze słynną artystką włoską DIOMIRO JAKOBINI w roli głównej.

Nad program: **Siostrzeniec z Ameryki** humoreska.

Początek przedstawień o 6; w niedzielę i święta o godz. 4 po południu.

Kino
„Zaczęło”

Tomasz Reicher

syn Maksymiljana i Róży,

wychowaniec państw. gimnazjum im. Tadeusza Rejtana w Warszawie, zmarł d. 9 IX 1920 r. po długiej i ciężkiej chorobie przeżywszy lat 20.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 12-go września o godz. 2-iej po południu z domu przed pogrzebowego na cmentarzu żydowskim, o czym za wiadomością krewnych, przyjaciół i kolegów

Rodzice i rodzeństwo.

Sprawa pokoju z bolszewikami.

Sowiety o pokoju.

Warszawa, 10 września.

(Tel. wł.)

Człeczerin w rozmowie z pewnym dziennikarzem angielskim oświadczył, że rząd sowiecki zrezygnował z żądania milicji robotniczej w Polsce, wobec tego nie stoi na przeszkodzie, aby pokój z Polską szybko przyszedł do skutku. Ławo stać się to może wówczas, jeśli dyplomację sowiecką poprze rząd angielski, który się do tego zresztą zobowiązał. W sprawie granic rosyjsko-polskich istnieją uchwała Rady najwyższej, oraz oświadczenie rządu angielskiego. Ponieważ Polska w kwestii granic jest popierana

przez Francję, przeto byłoby wskazane ponowne oświadczenie Anglii w tej sprawie.

Zdaniem Człeczerina Ukraina i Białoruś otrzymają samorząd. Referendum w tych krajach jest zgoda zbytczesna i ludność bowiem już dwukrotnie dała wyraz temu żądaniu. W sprawie Galicji wschodniej oświadczył, że sprawa ta nie przedstawia dla Rosji żadnych trudności. Anglija wzbrenia się polakom oddać Lwów, natomiast Francja i jej przemysłowcy naftowi chcą go oddać Polsce. Człeczerin powitałby również z uznaniem oświadczenie Anglii w tej sprawie. Tak samo kontrpropozycje polskie ułatwiłyby szybko zawarcie pokoju.

Nowa ofensywa rosyjska?

Rotterdam, 10 września.

(Tel. wł.)

Według „Morningpost”, która otrzymała wiadomości z frontu polskiego, wojska bolszewickie przygotowują

się bardzo intensywnie do nowego ataku na Polskę. Silną zwłaszcza akcję prowadzą one w okolicach Brześcia litewskiego przy wydatnym udziale ciężkiej artylerji.

Noty polsko-litewskie

Warszawa, 10 września.

(P. A. T.)

Rząd litewski przesłał rządowi polskiemu notę, w której proponuje spotkanie się w Marjampolu celem podjęcia rokowań. Po oznaczeniu linii demarkacyjnej rząd litewski gotów jest natychmiast nawiązać rokowania, mające na celu rozwiązanie wszystkich kwestji spornych.

W odpowiedzi na notę litewską rząd polski odpo-

wiedział notą, w której pomiędzy innymi akceptuje propozycję rządu litewskiego pod następującymi warunkami:

1) Rokowania nie będą miały na celu ustanawiania nowej linii demarkacyjnej między Polską a Litwą.

2) Litwa zobowiąże się do bezwzględnej neutralności wobec wojny między Polską a rządem sowietów.

Co do miejsca rokowań rząd polski proponuje Kalwarię jako miejscowość bliską linii frontowej.

Wojna polsko-litewska.

Zatarg polsko-litewski a koalicja.

Londyn, 9 września.

(Tel. wł.)

„Daily Telegraph” donosi, że konflikt polsko-litewski może być załatwiony w ciągu tygodnia. Według doniesień warszawskich, rząd

litewski wystosował do rządu kowieńskiego ultimatum, w którym żąda opróżnienia Suwałk z wojsk litewskich w ciągu dni dziesięciu.

w starszym pokoleniu, są bardzo silne nawet wśród ludu wiejskiego; coż dopiero mówić o szlachcie zaściankowej albo o oficjalistach dworskich.

Ale, jak wszędzie, na dawnych naszych kresach, poważniejszą i tutaj rolę odgrywa zatarg ekonomiczny, którego przejawy są może nieco odmienne od walk ekonomicznych w innych krajach, co wynika właśnie stąd, że Litwa jest krajem pod każdym względem świeżym, dzikim, — jednakowoż walka wre, a stosunek chłopstwa litwina do ziemianina, którym bardzo często jest polak, stale się zaognia; miał on po temu, jak widzimy, pewne podstawy naturalne.

Gdy zaś z jednej strony, na długo jeszcze przed wojną obecną, rząd rosyjski, widząc w tym swoją rację stanu, czynił począł wszystko, by polaków skłonić z litwinami, nie było to wcale rzeczą trudną; gdy znowu w czasie wojny podjęli taką samą politykę Niemcy, również szła im bardzo szludnie, a jakkolwiek każdy z tych rządów swoje własne miał cele, dla nas atoli działalność każdego z nich była jednakowo dotkliwa i zabójcza.

Zabójcza dlatego, że o jakiegokolwiek racjonalnej obronie swych praw do życia myśleć nie możemy; nie uznają tam żadnych argumentów, stosując wszędzie jeden tylko — brutalne prawo pięści. O innych sposobach „dyskusji” mowy być nie może, gdyż wymagałyby one pewnej kultury, której tam nikt prawie nie posiada. Litwini są narodem, który kulturalnie, że tak powiem, dopiero dorabiać się zaczyna, 99 proc. ludności tego kraju to organizmy surowe, dusze pierwotne, które za-

Parę uwag o Litwie.

Z okazji zbrojnego wystąpienia.

Sosnowiec 11 września.

Jedenaście lat temu rozstałem się na długo z krajobrazem litewskim, porzucałem niezmiernie bory, piękne jeziora, spleśnylem zaś w objęcia krju rodzinnego, w którym pobyt był dotąd dla mnie dość przykry, z uwagi na ciągle stany wyjątkowe. Porzuciłem Litwę po rocznym w niej pobycie.

W ciągu tego pobytu z natury samej trybu życia, jaki tam prowadziłem, zaktęnałem się z tymi właśnie,

których przedewszystkim za litwinów można było uważać, starając się robić rozmaite spostrzeżenia, by ten rok w dzikich lasach nie przepadł dla mnie na marne.

Na podstawie tych spostrzeżeń doszedłem do wniosku, że gdyby na Litwie w grę wchodził jedynie pierwiastek narodowościowy, zatarg polsko-litewski bardzo łatwo udałoby się załagodzić, gdyż tradycje polskie, oczywiście

synają dopiero wyzbywać się analfabetyzmu, ze świecą wśród nich szukać trzeba człowieka, któryby był inteligentem w drugim już pokoleniu. Cała prawie inteligencja — to przeważnie ślepa (wiemy, jak niskie są wymagania w seminariach, zwłaszcza tam), poza tym zaś drobna zaledwie garstka ludzi zawodów wolnych oraz urzędników.

Wszyscy ci ludzie wchodzą w życie przebojem, obejmują ich nie tylko wielkie „charmatwo“ towarzyskie, ale więcej jeszcze charmatwo duchowe. Jest to właś

nie jedna z przyczyn, dlatego w litwinach mieć będziemy przeciwników nieubłaganych, niedających się przekonać.

Pewnie, że ileślewo nie są oni dla nas straszni, dawaliśmy sobie radę w pozycjach stekroć trudniejszych, nie od rzeczy jednak będzie mieć właśnie na uwadze pewne specyficzne cechy litwinów. Wyjaśnić nam to może szereg zjawisk, których w normalnych warunkach nie mogliśmy spotkać.

Z. R.

Dokoła wojny.

List biskupów belgijskich w sprawie Polski.

Niedawno, bo w czasie naszych największych smagań się z wrogiem, oceniającym się z pod Warszawy, biskupi belgijscy, z kardynałem Mercier na czele, wydali pismo odesłane w naszej obronie.

Z uwagi na brak miejsca podajemy tylko jej treść.

W chwili, gdy Francja podaje rękę pomocną Polsce, takie niewidzialne siły zatrzymują dla Polski amunicję, a Francja czuje się odosobnioną. Nie możemy na to pozwolić, by państwo polskie upadło, wszyscy, pomni jak Polska zadania całej Europy w ciągu 10 wieków przed zalewem wschodniego barbarzyństwa, powinni jej teraz na ratunek pośpieszyć.

Mówią o bolszewikach, piasek odsewa: „Zbrodnie bolszewickie nie są jeszcze dostatecznie światu znane, bo przezupniona prasa stara się wszelkimi sposobami te okrucieństwa pokryć milczeniem“. Przyczyna do tej szereg gwałtów, dokonanych przez bolszewików; ikoronowaniem zaś tego jest podany nakaz bolszewicki o bicowaniu terrorze we wsiach polskich, nakaz drukowany w

centralnym organie „sowietów w Moskwie; na podstawie tego nakazu należy wytypić właścicieli posiadających ziemię, konfiskować wszelkie ziemie, rozstrzeliwać każdego, co posiada choć jeden nabój i t. p.

W obliczu tych klęsk, jakie na nasód polski spadły, biskupi belgijscy wzywają, by w dniu 12 września we wszystkich kościołach belgijskich odprawione modły na intencję narodu polskiego, a w szczególności zaś na intencję ostatecznego tryumfu niepodległości jego. Jednocześnie zaś biskupi zarządzają składki celem przyrządzenia pomocy polskiemu uchodźcom.

Odesłano kołosy się wyrażeniom nadziei, że belgowie, którzy sami wiele wycierpieli od najazdu germańskiego, potrafią niedość narodu polskiego zrozumieć i napewno z wyszukaną pomocą pośpieszą.

List ten biskupów ma być odczytany we wszystkich świątyniach Belgji.

Podpisali go: kardynał Mercier oraz biskupi z Bruges, Namur, Leodjum, Tournai i Gandawy.

kowego powodzenia ofensywy armji czerwonej!

Wynurzenia Hindeaburga.

London, 10 września.

„Evening Standard“ zamieszcza wywiad korespondenta agencji „International news“ z feldmarszałkiem Hindeburgiem. Oświadczył on między innymi: „Pomimo wszystko Niemcy potrzebują armji, gdyż wkrótce Rosja stanąć może u naszych granic wschodnich. Nie moją jest rzeczą przesądzać, jakie ma zamiary rząd sowiecki, sądzę jednak, iż zarówno my, jak i Francja winna być przygotowaną na wszelkie ewentualności. Być może, iż wynurzenia rządu sowietów są szczerze, lecz gdyby rządowi temu udało się zaszczerpić w Niemczech ustrój sowiecki, wówczas bolszewizm objąłby niezwłocznie całą Francję.“

General Weygand o armji polskiej

London, 10 września.

„Morning Post“ podaje wywiad swego specjalnego korespondenta z generałem Weygand, który po pierwszych słowach pełnych uznania dla armji polskiej wyraził się między innymi: „doskonały materiał dla stworzenia świetnej sily wojskowej“. O polskim sztabie generalnym general Weygand wyraził się, iż liczy on wielu bardzo utalentowanych oficerów.

Naród polski może być dumny ze swojej młodej armji, która uratowała niepodległość swego kraju. W sprawie swego powrotu do Francji Weygand oświadczył, że jako członek misji, powrócił wraz z nią. W sprawie bezpieczeństwa Warszawy, general Weygand wyraził przekonanie, im można być spokojnym zupełnie o jej losy. Lecz Rosja stanowi wieczną zagadkę, albowiem niewiadomo co się kryje w jej niezmiernych obszarach.“

General Weygand podkreślił z naciskiem wyraźną współpracę Niemiec z bolszewikami i jako dowód przytoczył fakt, że prasa niemiecka wyrażała zadowolenie z powodu począt-

Z pod knuta bolszewickiego.

Gospodarka bolszewików w sokalskim.

Lwów, 10 września.

W powiecie sokalskim bolszewicy zrabowali przedewszystkiem wszystkie dwory. Zboże wynieśli i wywieźli furami w głąb Rosji. Ten sam los spotkał zamieszanych właścicieli, do których chat zagłada już głód, gdyż pozostawionymi resztkami musiano żywić zgłodniałą, chciwą cudzego mięsa bolszewicką szarańczę.

Wszystko czego nie zabrali, a co przedstawia jakakolwiek wartość, bolszewicy „bohaterzy“ niszczyli. Za szczególniejszym jednak upodobaniem niszczyli oni drogie urządzenia po dworach.

Ażby pki niewieściej, na której dokonywano ohydnych gwałtów, nie nudziło się, bolszewicy „rycerze“ przynosili różne zrabowane stroje damskie celem uszycia z nich dla siebie „mundurów“. Szyto więc z różnych hańb i bluzek jedwabnych uniformy, w które ubierała się natchmiast armja Trockiego i Lenina, czyniąc na pierwszy rzut oka wrażenie kłownów z najpodrzedniejszych cyrków.

Niekiedy, szczególnie wów czas, gdy oddział armji tej w liczbie kilkudziesięciu wdarł do jakiejś wioski po raz pierwszy z szalonym krzykiem, piśkiem i wyciem, jak to miało miejsce w Sielcu, mieszkańcy mieli wrażenie, że do wioski ich wpadają oblężnicy, którym udało się uciec z zakładu dla umysłowo chorych.

Stwierdzono też, że pierwszym żądaniem „bohaterów bolszewickich“, gdy tylko weszli do jakiej wsi, był: „Dawaj ku szat!“

Po zaspokojeniu głodu dopiero zaczynała się gospodarka, świadcząca o sprawiedliwości i swobodzie, jakie panują „w raj bolszewickim“.

Rabunek i niszczenie cudzego mienia oto metody oswo-bódzicielei sowieckich.

We wsi Solec Zawonia dnia 24 z. m. pionierzy bolszewizmu wyprowadzili do lasu dwóch tamtejszych żydów. Po drodze z gajówki, zabrali gajowego dworskiego Juliana Barnigera, liczącego 40 lat. W lasie oddał swe ofiary z ubrania. Na ścieżce na gołych poczuli się pastwici, rabiąc ich szablami. A gdy wskutek upływu krwi i bólu ofiary poupadały na ziemię, — wówczas oprawcy poczęli wśród śolewu tańczyć na ciachach żydów.

Podobny los spotkał także gajowego Barnigera, który po zażeniu mu kilku ran szablami, omiadał, upadł na ziemię i udał, że już nie żyje. Mimo to dostało mu się kilka kopnięć i epitetów słownych za to tylko, że jest sługą porzuca polaka. Ze nad trzecią ofiarą swą nie zżęcali się dłużej, zawzięta Barniger tylko szybkoemu nastaniu nocy w lesie.

Po oddaleniu się zbirów, Barniger przekonawsy się, iż jego towarzysze już nie żyją, opuścił miejsce inkwizycji i udał się kilka mil nago lasami w kierunku Lwowa. Umyskawszy po drodze od kolegi ubrania, przybył przed kilku dniami do szpitala w Żółkwi. Stamtąd po kilku dniach przyjechał do Lwowa celem dalszego leczenia się z rany, jaką mu zadali apostołowie bolszewicy.

Dzikie wybrki w Humaniu.

Warszawa, 10 września.

W Humaniu (na Ukrainie) pewnego dnia bolszewicy skazali na śmierć 30 osób; pędzili oni skazańców zupełnie nagich przez całe miasto. Mnóstwo głodnych psów bjęgo za rzeszą tych nieszczęśliwych ofiar. Po egzekucji psy rzuciły się na zdobycz i w ciągu wielu dni można było obserwować, jak psy rozwłoczyły po całej okolicy ludzkie kości. Parę tylko rodzin, za niezmiernie wielki okup, otrzymało pozwolenie na pochowanie szkieletów swych krewnych.

Kiedyindziej znowu pewien bolszewik zastrzelił młodą kobietę za to jedynie, że nie chciała ulec jego bezwstydny żądaniom.

Tak wygląda „raj“ bolszewicki.

Raj bolszewicki.

Berlin, 10 września.

(Tel. wł.)

Jedno z pism w Swinojściu (nad morzem bałtyckim Przyp. red.) donosi,

że w tych dniach powróciło do tego miasta około 700 robotników, którzy wyjechali przed niespełna dwoma miesiącami do Rosji sowieckiej. Skarżą się oni na to, że padli ofiarą komunistycznego biura emigracyjnego. Opowiadają oni, że czują się nad wyraz szczęśliwymi, iż udało im się wymknąć z łap bolszewickich i że znowu są w ojczyźnie; nie wszystkim jednak się to udało, gdyż bardzo wielu Niemców emigrantów wskutek głodu w Rosji uległo takiemu wycieńczeniu, że nie miało wprost sił na to, by przebyć drogą powrotną do Niemiec.

Znowu bunt przeciwbolszewicki.

Wiedeń, 9 września.

(P. A. T.)

Baro korespondencyjne z Londynu podaje, że wedle doniesienia z Rygi miały wybuchnąć pod Moskwą poważne niepokoje przeciwko rządowi sowietów. Niepokoje te krwawo stłamiono.

Prawda o gen. Dowborze - Muśnickim.

Gdy wśród ustawicznych klęsk, jakie ponosił nas w

coś ratunku, cesy nasze w pierwszym rzędzie skierowały się w stronę tych, od których właśnie pomocy przedewszystkiem spodziewać się należało. Przewyższony oświeconą, sensu imiona tych, którzy w boju naszym o niepodległość krwi swą męstwem i wiedzą wojskową się upamiętali, zmiało lionyliśmy, że ci właśnie w pierwszych szeregach i naród cały do walki zachęca i poprowadzą.

Nadzieje nasze w wielu wypadkach okazały się słuszny; widać oświeconą wódec wielkiej klęski, spieszny jej ratunek gen. Haller, któremu nasenlny wódz powierza twierdzenie armji ochotniczej, spieszny wielu innych, ale brak szeregowych tego, który postępowaniem swym kanał nam przypuszczać, że i on walczyć zagroźony był nasz będzie to w pierwszym szeregu, — brak gen. Muśnickiego.

Generałowi temu nasenlna dowództwo dwukrotnie powierzało odpowiedzialne stanowisko: raz dowództwo frontu polnocego, a za drugim razem — południowego. Na pierwszą propozycję gen. Muśnicki odpowiedział, że najgorzej wykwipowawych i wywołanych oddziałów nie przyjmie; gdy zaś była mowa o froncie południowym, gen. Muśnicki odpowiedział, że obejmie dowództwo tylko wtedy, gdy armja jego składać się będzie wyłącznie z żołnierzy z polski.

Nie wszyscy o tym wiedzą, niech więc teraz każdy sobie to uświadomi i dowie się, czego to nasz p. general smierze! Więc dla zadowolenia jego szmarów trzeba by w wstępkich formacji powycyfywac kolonizacy polski, by stworzyć armję, która by się podobiała p. Muśnickiemu. P. general smac w dalszym ciągu trwał w tym manomaniu, że ziemia polska rozbita jest na trzy części i dlatego właśnie zapragnął specjalnych jakichś oddziałów.

Nie, p. generale, musimy stać na tym stanowisku, że wojsku polskiemu są tylko polscy żołnierze, a nie jacyś polski, ruscy, mazowiecy, oni. To jedno. A następna uwaga, która się przystaje nawet tak wytrawnemu satabowoswi, jak p. general: ofiura obywateli, na froncie będący, wart jest więcej znaczenia od sztabowego generała, modrakującego i intrugującego d. lokich tyłach.

Z. R.

Podatek od okien.

Wobec wielkich potrzeb materialnych armji, które winny być pokryte przez społeczeństwo przedewszystkiem, ażeby w ten sposób dopomóc w dziedzinie trudnym zadaniu zapotrzenia armji, obywatelski komitet wykonawczy obrony państwa postanowił pobrać podatek jednorazowy od okien domów, znajdujących się na całym obszarze całej Rzeczypospolitej.

Podatek ten będzie pobierany w rozmiarach następujących: w miastach od okien wystawionych w sklepach po 100 mk. od okna, od okien frontowych lokali mieszkalnych po 25 mk. od okna, od okien niefrontowych 10 mk. od okna, w miasteczkach, osadach i wsiach od okien wystawionych po 50 marek od okna i od wszystkich innych okien po 10 mk. Podatek ten będzie ściągany nie tylko od właścicieli lokali, ale również od sublokatorów zajmujących pokoje w dany mieszkanu.

W hotelach, zajazdach, oberżach i pensjonatach opłacany będą podatek okienny przy

jezdni zajmujący lokale, od okien niezajętych pokoi płacą właściciele lokali i t. d.

Od podatku tego zwolnione są gmachy rządowe i gmachy instytucji użyteczności publicznej.

Do pobrania tego podatku są powołani właściciele domów, administratorzy lub rządy, którzy zebrane sumy składają będą do banków na r. k. O. K. W. O. P.

Organizacją poboru podatku okłonnego zajmują się: w Warszawie O. K. W., w miastach — prezydenci, w miasteczkach urzędy gminne.

W miastach i miasteczkach podatek winien być pobrany w terminie 10 dniowym, w osadach i wsiach w 15-dniowym od daty ogłoszenia poboru.

Niema odpowiedzialności za przesyłki. Minister kolei ogłosił rozporządzenie co do zawieszenia na kolejach okręgów warszawskiego, radomskiego, łowickiego i stanisławowskiego odpowiedzialności za całość przesyłek.

Benzyzna syndykatów rolniczych nie podlega rekwizycji. Minister spraw wojskowych wydał rozporządzenie, którego mocą wszelkie zapasy benzyny i smaru, znajdujące się w składach syndykatów rolniczych oraz przez syndykaty te zakupione, nie podlegają rekwizycji. Wszelkie przekroczenia tego zakazu karane będą z całą surowością.

Z Czeladzi.

Przedstawiciele tutejszego komitetu obrony państwa proszą o zaznaczenie, że artykuł „Iskry” z dnia 5 września pod tytułem „Ofiarność Zagłębia” był w odniesieniu do Czeladzi o tyle nieścisły, że miasto nasze również się opodatkowało na rzecz obrony państwa i będzie się starało nie stać poza innymi w Zagłębiu. Sądzymy, że w tych ciężkich chwilach wszyscy jednakowo chętnie powinni służyć ojczyźnie na ratunek.

Podziękowanie szpitala miejskiego „Frydrychówka”. Za dostarczone przez oddział Czerwonego Krzyża na Piaskach pałania Czeladź trzydzieści pięć par bielizny, pięćdziesiąt siedem prześcieradeł, czterdzieści cztery powłoczki na poduszki, czterdzieści rulonów waty i sto metrów gazy.

Dowództwo szpitala wojskowego w imieniu chorych żołnierzy składa serdeczne podziękowanie.

Kary na paskarzy.

Pedałiliśmy niedawno wyroki warszawskiego sądu doraźnego. Na podstawie rozporządzenia gubernatora wojkowego m. Warszawy o lechw o wojennej skasano w czterech wypadkach na pobieranie nadmiernej cen za masło, słoninę, mleko i produkty rzeźnicze lichwiarszy niesumiennych na najmniejszą karę, przewidzianą w rozporządzeniu — t. j. na 4 lata ciężkiego więzienia. Najwyższą karą — jest kara śmierci.

Nie wiadomo, dlaczego dotychczas nie wydano takiego rozporządzenia, tym bardziej, że u nas szaleje lichwa żywnościowa i doprowadza do rozpaczy ludność.

Z pism wiedeńskich dowiadujemy się, że także w innych państwach, w których jut nie szaleje wojna — domagają się najcięższych kar, a nawet kary śmierci na paskarzy.

Z lasbruku donoszą, że na masowym zgromadzeniu związków konsumentów w Tyrolu, które odbyło się przy współudziale postów tyrolskich, uchwalono jednogłośnie domagać się nałożenia kar za paskarstwo i pedbijanie cen.

Między innymi uchwalono domagać się:

- 1) rozszerzenia ustawy co do wydziałania i postanowień karnych na osoby, nie posiadające uregulowanego dochodu i nie mogące się wykazać zarobkiem dewolucyjnym;
 - 2) wyposzczenia wojennego urzędu walki z lichwą w najdalej idące prawo ukarania, tak, aby urząd ten mógł wydawać wyroki o karach najcięższych;
 - 3) utworzenia sądów majątkowych dla sądenia spraw przeciw paskarzom i lichwiarzom, któreby miały stosować najwyższe kary więzienia;
 - 4) wprowadzenia postanowień w tym kierunku, ażeby każdy paskarz i lichwiarz za wyrządzone szkody pośrednią i bezpośrednią odpowiadał całym swoim majątkiem;
 - 5) zastosowania przeciw paskarzom i lichwiarzom kary śmierci.
- W taki sposób bronią się przeciw lichwiarom i paskarzom na całym świecie — jedynie tylko u nas dotychczas nie sterują radykalnych środków, któreby nareszcie pokrośmił umiały bezrolnych wyzyskiwaczy wszelkiego rodzaju.

Mojna ofiara ziemian pomorskich. Związek producentów rolnych, Pomorza postanowił w celu dostarczenia środków na zakup 300 koni dla armii polskiej opodatkować się w stosunku 5 marek z morgi.

Piętna pogoda. Nareszcie po nieustannych, paratygodniowych deszczach i chłodach niebo się wyogodziło i słońce przygrzewać zaczyna. Może przecież choć druga połowa września będzie ładna, w myśl tego, co przywykliśmy mówić o pięknej, cichaj jasieli polskiej.

Opłaty stempłowe. Z dniem 11 września r. b. obowiązuje nowa taryfa stempłowa. Podajemy w skróceniu najważniejsze opłaty: od ceny kupna nieruchomości 6 proc., od wszelkiego rodzaju rachunków 0,2 proc. Podania rekursyjne do władz administracyjnych stempel 10 mk., względnie 25 mk. od pierwszego arkusza i 5 mk. od każdego następnego arkusza. Legalizacja i odpisu przez władze lub urząd 10 mk.

Ze straży obywatelskiej. Wszyscy komisarze, ich zastępcy oraz przewodniczący utrzymali już nominacje. W dniu wczorajszym o godz. 5 pp. odbyła się zbiórka wszystkich szarż w lokalu komendy straży obywatelskiej, celem przedstawienia się komendantowi straży p. Węgrzynowskiemu.

Na zbiórce w pełnym kompiecie stawiły się szarże tylko III komisariatu.

Pożądane jest jaknajliczniej sze zapisywanie się na członków straży.

Wybór delegata urzędników państwowych. W przyszłą sobotę w gmachu starostwa w Bedzle odbył się zebranie pełnomocników instytucji państwowych w celu wyboru delegata. Do tego czasu po zleceniu żywnościowe należy się zwracać do zastępcy delegata p. W. Mieleczarka (sąd okręgowy).

Czy nie zawiele. Jeden z miejscowych kupców żydowskich posiada aż cztery koncesje: na sprzedaż spirytacji, wyrobów tabaczkowych, sprzedaż znaczków stempłowych i kator wymłany pieniędzy. Czy nie zawiele?

Teatr M. Czarnieckiego. Dziś bawić się będziemy na znakomitej i aktualnej operetce jednego z lepszych polskich pisarzy C. Danielewskiego „Polacy w Ameryce”, urozmaiconej w każdym akcie popisami baletowymi i ewolucjami.

Jutro, w niedzielę dwa przedstawienia popularnego zabawnego i pełna humoru „Pan w koszarach”; wieczorem po raz pierwszy polska opera komiczna „Krakowiacy i Górale” Kurpińskiego.

W poniedziałek teatr wyjeżdża na jedno przedstawienie do Dąbrowy.

Gri-Gri w Dąbrowie, egzotyczna i malownicza operetka, z przygotowanymi zabawnymi muzykalnymi krotkami Magefika, dana będzie na po niedzielne przedstawienie w teatrze „Kometa”. Wschodnie i oryginalne tańce dopełnią całości.

Bilety wcześniej są do nabycia w cukierni W-go Pietrzaka.

Telegramy.

Uspokojenie we Włoszech.

Rzym, 10 września. (Tel. wł.)

„Stampa” donosi z Turynu, że tamtejsze fabryki amunicji już są znowu czynne. Sowiety, jakie tu utworzone, przed wkroczeniem wojsk ratowały się ucieczką. Wszystkich, którzy popełnili jakiegokolwiek przestępstwo w związku z ostatnimi zaburzeniami, Giolitti kazał sądzić według kodeksu normalnego.

Demonstracje bezrobotnych w Dreźnie.

Drezno, 10 września. (Tel. wł.)

Demonstracje bezrobotnych są tu na porządku dziennym, przyczym najczęściej noszą one charakter ulicznikowski awantur. Wczoraj np. tłum bezrobotnych, napotkawszy transport 5 tonn śledzi, rozrzucił beczki tak, że mnóstwo śledzi rozsypało się na ulicy. Rozrzucano je po mieście, bombardując przejeżdżające samochody i powozy. Na pl. Pocztowym doszło jednak do starcia z policją, która szarżowała gumami. Wskutek tego ucierpiało wiele osób, nic z manifestantami nie mających wspólnego.

bijania szlabanów granicznych siekierami i to do tego wymuszani od ludności polskiej. Prócz tego ośmielił się niejaki podpor. Tress, komendant tamtejszej niemieckiej straży granicznej, zakazać oddziałom naszym patrolowania po granicy, grożąc w przeciwnym razie przyjęciem reikshwehry i zrzucając z siebie wszelką odpowiedzialność za mogące z tego powodu wynikać czyny reikshwehry.

Cenzura dzienników francuskich w Warszawie.

Warszawa, 10 września. (Tel. wł.)

Od dwóch tygodni dzienniki francuskie, przybywające z zagranicy, zatrzymywane są przez cenzurę polską, wskutek tego gazety po cztery, pięć dni tkwią w przepaślistych urządzeniach.

Przykro jest, że to właśnie prasę jedynie życiową nam narodu spótyka taki los. Czyżby nasza cenzura sądziła, że artykuły prasy francuskiej zawierają myśli dla Polski niebezpieczne?

Dlaczego natomiast oczom naszej cenzury nie udaje się zauważyć przeróżnych publikacji komunistycznych, nasłanych głównie z Wiednia i dzieł tego te właśnie bywają docierane czytelnikom szybko i dokładnie? Dlaczego tu cenzura nie działa, niszcząc wydawnictwa oraz wskazywać komu należy, nazwiska adresatów.

Zwyczaj kursu marki polskiej.

London, 10 września. (P. A. T.)

„Times” w artykule wstępnym, omawiającym sytuację na rynku giełdowym, stwierdza, że według ostatnich notowań giełdy londyńskiej, kurs marki polskiej znacznie się wzmochnił.

Plebiscyt zaraz po rozbrojeniu.

Paryż, 10 września. (Tel. wł.)

„Journal” i „Echo de Paris” znowu piszą o plebiscycie na G. Śląsku, który, według tych pism, ma mieć miejsce natychmiast po rozbrojeniu.

Kronika

KALENDARZYK.

Świąt w sobotę 11 b. m. Prota i Jacka M. m.

Jutro w niedzielę 12 b. m. Imienia N. M. P.

Wschód słońca g. 5 m. 27
Zachód „ g. 6 m. 25

Piosenka o pokoju.

Choć wciąż bolszewik gorzej puchnie
I obolaty ma już zad
Czy z tego pokój nam wybuchnie,
Ja muszę wątpić rad nie rad.
Choć w pertraktacjach damy nura,
Łagodząc postulaty swe,
Zawsze się znajdzie taka dziura,
Przez którą Trocki wymknie się.

Sapieża z Dąbskim wierzą święcie,
Ze do miesiąca będzie selus.
Pokoju Anglia chce zawzięcie,
Pokoju potrzebuje Russ.
Lecz chociaż cierpiąc na nim skóra

I ofensywa poszła śle,
Zawsze się znajdzie taka dziura,
Przez którą Trocki wymknie się,

Cziczerin nowych chce gwarancji
Marnując tylko drogi czas;
Wolności listów, kufrów, stacji,
Radjami ciągle męczy nas.
Lecz na nic ustępstw nowa tura,
Która od Lotwy wymóde chce,
Zawsze się znajdzie taka dziura,
Przez którą Trocki wymknie się.

Pokoju anioł śpi na raty
I nie dojadła nigdy on.
Co dzień pakuje swe piernaty,
Tak jak uchodzą z naszych stron.
Pół roku trwa już awantura
Próżno się zadomowić chce.
Zawsze się znajdzie taka dziura,
Przez którą Trocki wymknie się.

Czy to Borysów, Mińsk czy Ryga,

Ustępności na nic akt,
Z pokoju będzie zawsze figa,
Bo z szachrajami trudny pakt.
Tu nawet księża nic nie wskóra,
Chociaż rekury grzesznie szle.
Zawsze się znajdzie taka dziura
Przez którą Trocki wymknie się.
NEMO.

Od wydawnictwa Niemiejszym komunikujemy, że z dalszym dzisiejszym pismo nasze jako redaktor podpisywać będzie p. Julian Wapalarzski, znany zapewne niektórym czytelnikom ze swej poprzedniej działalności w Zagłębiu.

Pozyskanie tego wytrawnego dziennikarza dla „Iskry” odbiło się dodatnio na treści pisma naszego, o co zawsze dbaliśmy zarówno przez wzgląd na czytelników, jak i na dobro „Iskry”, która — możemy to z dumą podkreślić — zajęła już dziś swe przedwojenne stanowisko w prasie i stała się najpoczytniejszym pismem prowincjonalnym w b. Kongresówce.

Kurjer na front. W tych dniach wyjeżdża na front do 11 pułku p. Wiktor Mąsioński. Krowi ochotników i żołnierzy tegoż pułku mogą składać do środy dn 15 b. m. włączając paczki, zawierające: papierosy, tytoń, czekoladę, cukier, herbatę i najwyżej jedną z niżej bielizny w red. „Iskry” w oddz. „Czerwonego Krzyża”, Warszawska 12 i w Kole Polek, ul. Cerkiewna (Gospoda Żołnierska) Przyjmowane też są dary na ten cel od obcych. Listy mogą być składane osobno, a nie wewnątrz paczek.

